
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 312 DEL 03/06/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROTOCOLLO DI INTESA CON L'ASSESSORATO 
DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO DELLA REGIONE 
SICILIANA CONTRO LA TRATTA E IL GRAVE SFRUTTAMENTO DEGLI ESSERI 
UMANI
 

L'anno duemilaventuno, addì tre del mese di Giugno alle ore 16:55 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 marzo 2020, 
prorogata con determinazione sindacale  n. 1 del 07 gennaio 2021,  si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  , Dott. Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in 
videoconferenza, invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 339 del 27/05/2021

Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' Istruzione

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROTOCOLLO DI INTESA CON L'ASSESSORATO DELLA 
FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO DELLA REGIONE SICILIANA CONTRO 
LA TRATTA E IL GRAVE SFRUTTAMENTO DEGLI ESSERI UMANI
 

Il Dirigente del Settore VII Servizi alla persona – Politiche dell'Istruzione, unitamente alla Dott.ssa Adriana 
Di Stefano, Responsabile del procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, 
predisposta su iniziativa dell'amministrazione Comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto 
di interessi nemmeno potenziali nè in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del 
D.pr. 62/2013.
Premesso:
Che il Comune di Ragusa, a partire dal 2003, ogni anno e fino ad oggi, ha cofinanziato tutti i progetti  
presenti nel territorio comunale promossi e finanziati dal  Dipartimento per le Pari Opportunità  della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, volti ad un programma unico di emersione, assistenza e integrazione 
sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui al comma 6 bis dell'art. 18 del Decreto Legislativo 25 
luglio 1998, n. 286, alle vittime dei reati previsti dall'art. 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di 
cui al comma 1 del medesimo art. 18 (art. 1, commi 1 e 3, del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 16 maggio 2016) con prossima scadenza in data 30.06.2021 di cui alla normativa sopra citata ed 
attinenti la stessa finalità;
Che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità ha emanato il Bando n. 
4/2021 per il finanziamento di progetti attuati a livello territoriale finalizzati  ad assicurare, in via transitoria, 
ai soggetti destinatari, adeguate condizioni di alloggio, vitto e assistenza sanitaria e, successivamente, la 
prosecuzione dell’assistenza e dell’integrazione sociale  - Programma unico di emersione, assistenza ed 
integrazione sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui al comma 6 bis dell’art. 18 del decreto 
legislativo 25 luglio 1998, n. 286,  alle vittime dei reati previsti dall'art. 601 del codice penale, o che versano 
nelle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo art. 18 (art. 1, commi 1 e 3, del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 16 maggio 2016);
Che  l’Ufficio Speciale Immigrazione dell’Assessorato della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
della Regione Siciliana, come comunicato con nota assunta al protocollo generale di questo Ente al n. 64740 
del 19.05.2021, ha emanato l’Avviso Pubblico di Manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di 
soggetti partner per la coprogettazione e la presentazione di proposte progettuali a valere sul Bando n. 4/2021 
emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità “per il 
finanziamento di progetti attuati a livello territoriale  finalizzati ad assicurare in via transitoria, ai soggetti 
destinatari, adeguate condizioni di alloggio, vitto e assistenza sanitaria e, successivamente, la prosecuzione 
dell’assistenza e dell’integrazione sociale – Programma unico di emersione, assistenza ed integrazione  
sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui al comma 6 bis dell’art. 18 del decreto legislativo 25 
luglio 1998, n. 286,  alle vittime dei reati previsti dall'art. 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi 
di cui al comma 1 del medesimo art. 18 (art. 1, commi 1 e 3, del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 16 maggio 2016)” – ambiti territoriali: Sicilia 1, Sicilia 2 e Sicilia 3;
 Considerato
che l'assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Siciliana con nota assunta 
al protoccollo generale di questo Ente al n. 67384 del 26.05.2021 ha trasmesso una proposta di protocollo 
d'intesa  per la programmazione e attuazione di progetti territoriali finalizzati ad assicurare, in via transitoria 
alle popolazioni a rischio di sfruttamento adeguate condizioni di alloggio, vitto e assitenza sanitaria e, 
successivamente, la prosecuzione dell'assistenza e dell'integrazione sociale nonché all'emersione delle 
potenziali vittime di tratta  e/o grave sfruttamento sessuale, lavorativo, accattonaggio, economie illegali e 
matrimoni forzati /combinati con particolare attenzione alle persone richiedenti protezione internazionale o 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

titolari di protezione internazionale ex   Programma unico di emersione, assistenza ed integrazione sociale, 
prima citato;
Tenuto conto che
- il protocollo d'intesa proposto è un accordo finalizzato a fornire uno strumento di governance per la 
pianificazione strategica territoriale deputato ad affiancare le attività attinenti ai progetti di protezione sociale 
a livello territoriale, previsti dal DPCM 16 maggio 2016;
- è stata istituita presso l'Ufficio Speciale Immigrazione dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro della Regione Siciliana l'Agenzia regionale di Coordinamento sulle politiche 
dell'Immigrazione, con la finalità di coordinare ed integrare le politiche regionali, nazionali e comunitarie 
destinate alle persone straniere e ai cittadini di cui al  comma 6 bis dell’art. 18 del decreto legislativo 25 
luglio 1998, n. 286,  alle vittime dei reati previsti  agli articoli 600 e 601 del codice penale, o che versano 
nelle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo art. 18, includendo anche i richiedenti protezione 
internazionale, i titolari di protezione internazionale, i titolari di permessi di soggiorno per casi speciali,, per 
cure mediche, per calamità, per motivi di particolare valore civile, per protezione speciale e le persone 
persone individuate come vittime o potenziali vittime di tratta;
- il protocollo d'intesa intende contribuire alla definizione e alla verifica dell'attuazione della strategia 
regionale in materia di politiche d'inclusione, integrazione e lotta alla tratta e grave sfruttamento;
Considerato che la presente proposta non comporta alcun impegno di spesa;
Ritenuto opportuno aderire al protocollo d'intesa proposto dall'Assessorato della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Siciliana per la valenza sociale che se ne rileva;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento 
di Contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.lgs 267/2000;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04.02.2021 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento  al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 
2021-2023;
Vista la Deliberazione di Giunta  n.200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2021-2023;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto l'art.12 comma 2 della L.R. n. 44/91 e successive modifiche;
Visto l'O.R.EE.LL

PROPONE DI DELIBERARE

per i motivi descritti nella premessa del presente atto che qui si intendono integralmente richiamati di:

1. Prendere atto  dello schema del protocollo d'intesa proposto dall'Assessorato della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Siciliana che si allega al presente atto;

2. Aderire al protocollo d'intesa proposto dall'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro della Regione Siciliana, demandando al Rappresntante legale dell'Ente la firma dello stesso;

3. Di dare atto che gli allegati  fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
4. Dare mandato al Dirigente del competente settore di predisporre gli atti conseguenti all'esecuzione   

del presente protocollo;
5. Dare atto che la presente proposta non comporta alcun impegno di spesa.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 339 del 27/05/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi., stante 
l’imminenza della presentazione dell’istanza.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


